ผูพิพากษาและตุลาการยอมมีอิสระในการพิจารณาพิพากษาอรรถคดีตามรัฐธรรมนูญและ
กฎหมายใหเปนไปโดยรวดเร็ว เปนธรรม และปราศจากอคติท้ังปวง

เม่ือไหรก็ตามท่ีพระมหากษัตริยไมสามารถทรงไวซ่ึงทศพิธราชธรรม จะมีอํานาจอ่ืนเขามา
แทรกแซงและอางตัววาตนเองจะกอใหเกิดหรือทําใหเกิดธรรมะข้ึนในแผนดินนั้น ยกตัวอยางการเสีย
กรุงของพมาในป พ.ศ. 2428 หรือ ร.ศ.103 ซ่ึงเกิดจากการท่ีพระเจาสีปอ ซ่ึงเปนกษัตริยองค
สุดทาย นึกอยากจะฆาศัตรูซ่ึงเปนพระราชวงศท้ังหมด ผลก็คือทําใหบานเมืองสับสนจนกระท่ังอังกฤษ
บอกวาการกระทําเชนนี้ไมไดเปนเมืองท่ีเจริญอีกตอไป จะเขามาปกครองให แลวก็เคลื่อนทัพเขายึด
พมาในชวงเวลาเพียง 2 สัปดาห

เหตุการณนี้ทําใหรัชกาลท่ี 5 ทรงตกพระทัยมาก จึงเปนท่ีมาของการถามความเห็นไปยัง